
1 

 

                                                                                                                                         

Об утверждении локальных 

нормативных актов 

В соответствии с частью 1 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые локальные нормативные акты: 

 Положение о дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 
программах в МБУ ДО ДООЦ «Волжский берег» – приложение 1; 

 Правила приема обучающихся в МБУ ДО ДООЦ «Волжский берег» – 
приложение 2; 

 Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в МБУ ДО ДООЦ 
«Волжский берег» – приложение 3; 

 Положение   устанавливающее язык образования в МБУ ДО ДООЦ «Волжский 

берег» – приложение 4; 

 Положение о порядке оформления возникновения , приостановления и 
прекращения отношений в МБУ ДО ДООЦ «Волжский берег» – приложение 5; 

 Положение о порядке посещения и участия обучающихся в мероприятиях, не 
предусмотренных учебным планом в МБУ ДО ДООЦ «Волжский берег» – 

приложение 6; 

 Положение о поощрениях в МБУ ДО ДООЦ «Волжский берег» – приложение 7; 

 Положение об обучении по индивидуальному учебному плану в МБУ ДО 
ДООЦ «Волжский берег» – приложение 8; 

 Положение о режиме занятий обучающихся в МБУ ДО ДООЦ «Волжский 
берег» – приложение 9; 

 Порядок и основание перевода и отчисления обучающихся в МБУ ДО ДООЦ 

«Волжский берег» – приложение 10; 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение 

десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Администрация 

городского округа Воротынский  

муниципальное бюджетное  

учреждение дополнительного образования  

детский оздоровительно-образовательный центр 

«Волжский берег» 

 

П Р И К А З 
 

 

10 января 2020 г                                                                                           №      12 -ОД 



2 

 

Приложение 10 

к приказу директора 

от 10.01.2020 г №12 

 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

детский оздоровительно-образовательный центр 

«Волжский берег» 

 

 

 

 ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ И ОСНОВАНИИ  

ПЕРЕВОДА И ОТЧИСЛЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

 

                 В МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ УЧРЕЖДЕНИИ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

  ДЕТСКИЙ ОЗДОРОВИТЕЛЬНО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР 

«ВОЛЖСКИЙ БЕРЕГ» 

 

 

 

2020 г. 



3 

 

1. Общие положения 

1.1.  Порядок и основании перевода и отчисления в Муниципальном 

бюджетном учреждении дополнительного образования детский 

оздоровительно-образовательный центр «Волжский берег» (далее по тексту- 

Правила) – регламентируют порядок и основание перевода и отчисления, 

обучающихся в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного 

образования детском оздоровительно-образовательном центре «Волжский 

берег» (далее -Учреждение) разработаны в соответствии с: 

- Конвенцией ООН о правах ребенка; 

- Конституцией Российской Федерации; 

 - Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской Федерации»; 

-Санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию 

и организации режима работы образовательных организаций 

дополнительного образования детей», утвержденные постановлением 

Главного санитарного врача РФ от 04.07.2014 №41; 

-Приказом Министерства просвещения от 09.11.2018г. №196 № Об 

утверждении порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»; 

- Федеральным Законом от 07.02.1992г.№ 2300-1. «О защите прав 

потребителей»; 

- Уставом Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования детский оздоровительно-образовательный центр «Волжский 

берег». 

1.2. Юридическим фактом зачисления, перевода и отчисления обучающегося 

в Учреждении является издание соответствующего приказа, подписанного 

директором Учреждения. 



4 

 

1.3. Настоящие правила перевода и отчисления в Учреждении (далее-

Правила) разработаны с целью соблюдения законодательства Российской 

Федерации в сфере образования в части перевода и отчисления граждан в 

образовательных учреждениях дополнительного образования детей. 

1.4. Правила подлежат изменению и принятию в новой редакции в случае 

изменения норм действующего законодательства. 

1.5. Текст настоящего Положения размещается на официальном сайте 

Учреждения в сети «Интернет». 

2. Перевод обучающихся 

2.1. Основанием для перевода является заявление родителей (законных 

представителей) и приказ о переводе обучающегося, который издается не 

позднее 3 (трех) дней с момента подачи заявления. 

2.2.Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством 

об образовании и локальными нормативными актами Учреждения, 

осуществляющего образовательную деятельность, возникают  с даты, 

указанной в приказе о переводе и отчислении. 

2.3. При переводе обучающегося из одной группы в другую, а также для 

обучения по индивидуальному учебному плану, по заявлению родителя 

(законного представителя), педагог должен сделать соответствующую запись 

в журнале учета работы педагога дополнительного образования в 

объединении (кружке, секции) ( о выбытии/прибытии) 

3. Отчисление обучающихся 

3.1. Отчисление обучающихся из Учреждения допускается в случае: 

-окончания реализации дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программы. 

-досрочное отчисление обучающегося из Учреждения производится по 

инициативе учащегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего учащегося, в том числе в случае перевода учащегося 



5 

 

для продолжения освоения образовательной программы в другую 

организацию, осуществляющую образовательную деятельность. 

3.2. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе 

обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение каких 

либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного 

обучающегося перед Учреждением. 

3.3. При отчислении обучающегося педагог должен проинформировать 

ребенка и родителей (законных представителей) о факте отчисления и 

сделать соответствующую запись в журнале учета работы педагога 

дополнительного образования в объединении (кружке/секции). 

3.4.По ходатайству родителей (законных представителей) отчисленный 

может быть восстановлен в объединении или зачислен в установленном 

порядке  в другое объединение для продолжения обучения. 

3.5. Отчисление производится на основании личного заявления родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося о 

прекращении образовательных отношений и приказа директора Учреждения. 

Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством 

«Об образовании» и локальными актами Учреждения, прекращаются с даты 

его отчисления. 

3.6.Отчисление производится по обстоятельствам, не зависящим от воли 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и 

Учреждения, в случае ликвидации Учреждения или аннулировании лицензии 

на осуществление образовательной деятельности. 

 

Принято  и рекомендовано к утверждению  

на заседании педагогического совета  

протокол №  1 от 8 января 2020 г 

 


